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Korkeakouluopiskelijoiden joukko on monimuotoistunut viime 
vuosi kymmeninä. Tähän yhtenä kannustimena on ollut Euroopassa 

niin sanottu Bolognan prosessi, jonka useissa julkilausumissa on koros
tettu aliedustettujen ryhmien osallistumista korkeakoulutukseen.

Suomalaisen korkeakoulupedagogiikan tilaa ja uudistamista on juuri 
arvioitu. Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen arviointiraportin 
mukaan opiskelijoiden moninaistuminen edellyttää myös korkeakoulu
pedagogiikalta uudenlaisia lähestymistapoja, jolloin pedagogisen osaa
misen tarve korkeakouluissa tulee kasvamaan (Toom ym., 2023). Erityi
sesti opiskelijamäärien kasvu ja kansainvälisten opiskelijoiden määrän 
lisääntyminen vaikuttavat monin tavoin korkeakoulujen toimintaan.

Opiskelijat tulevat korkeakouluihin yhä erilaisimmilla taustoilla, 
oppimisvalmiuksilla ja motivaatioilla. Opetussuunnitelmien ja opetus
menetelmien onkin joustettava vastaamaan näitä tarpeita. Erilaiset 
oppimisympäristöt, verkkoopetus ja vertaisoppiminen voivat olla 
tehokkaita tapoja tukea erilaisia oppijoita. Pedagogisten ratkaisujen 
tulisi olla mahdollisimman joustavia ja monipuolisia. Korkeakouluissa 
tulee huomioida aikaisempaa enemmän myös monikulttuurisuuden ja 
kielisyyden sekä kieli tietoisuuden mahdollisuuksia.  Parhaimmillaan 
erilaisuus rikastuttaa korkeakouluja ja valmistaa opiskelijoita moniar
voiseen ja kulttuuriseen yhteiskuntaan ja maailmaan.

Pedagogiikalla voidaan vastata kysymykseen siitä, miten korkea
kouluopetusta tulisi toteuttaa huomioiden opiskelijoiden erilaisuus ja 
moninaisuus. Mikä on korkeakoulun tehtävä suomalaisessa yhteiskun
nassa ja globaalisti ja miten tehtävät näkyvät opiskelijan oppimisessa? 
Millaista asiantuntijuutta opiskelijoille syntyy korkeakoulutuksen 
aikana? Opiskelun merkityksellisyys on osalle opiskelijoista sisäisty
nyttä ja heidän motivaationsa on korkealla, mutta osa opiskelijoista 
saattaa olla epävarmoja ja tarvita rohkaisua ja tukea esimerkiksi ohjauk
sen keinoin. Pedagogisia toteutuksia tukevat opetussuunnitelmien ajan
kohtaisuus, tutkimusperustaisuus ja proaktiivisuus.

Korkeakouluopiskelijoiden moninaisuus heijastuu myös opintojen 
kestoon. Korkeakoulut ovat pitkään yrittäneet lyhentää opinto

aikoja, mutta edelleen on paljon opiskelijoita, jotka eivät valmistu 
opinnoille asetettujen tavoiteaikojen puitteissa. Hanna Norin ja kump
paneiden tässä numerossa julkaistu artikkeli analysoi syitä, joita saat
taa olla opintojen pitkittymisen taustalla. Monen niin sanotun ikuisen 
opiskelijan opintoja ovat pitkittäneet niin perheen perustaminen kuin 
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taloudelliset ja terveydelliset syyt. Artikkeli lisää ymmärrystä opinto
jen pitkittymisestä: se, mikä voi tilastoissa näyttää itsetarkoitukselliselta 
viivyt telyltä, voi opiskelijan näkökulmasta olla rationaalisen ja aktiivi
sen toiminnan tulosta.

Korkeakoulujen kyky kohdata erilaisia opiskelijoita tarjoaa myös 
vapautta uudelle ajattelulle. Kuten Kaarina Hazard tuo tässä numerossa 
julkaistussa puheenvuorossaan Minna Canthista esille, korkeakouluissa 
tulee olla paikkoja myös tunneherkille ja erityislaatuisille ihmisille, 
jotka päästessään kukoistamaan voivat luoda uutta ja vallitsevaan maa
ilmantilaan sopimatonta. Tällöin koko yhteiskunta ja tiede voivat uudis
tua laajalti. Korkeakouluilla on mahdollisuus toimia tässä kehityksessä 
edelläkävijöinä luomalla inklusiivisia oppimisympäristöjä, tarjoamalla 
tukea ja resursseja sekä sopeuttamalla opetusmenetelmiä vastaamaan 
opiskelijoiden monipuolisia tarpeita. Korkeakoulujen sivistystehtävä 
punookin yhteen yhteiskunnan uudistamisen, opetussisällöt ja mene
telmät sekä korkeakouluyhteisön hyvinvoinnin jatkuvasti muuttuvassa 
maailmassa, jossa riittää uhkakuvia mutta myös toivoa paremmasta.
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